Poder Executivo
Ministério da Educação
Universidade Federal do Amazonas
Faculdade de Letras
Centro de Estudos de Línguas – CEL

EDITAL 008/2018 OFERTA DE CURSOS DO PROGRAMA CENTRO DE
ESTUDOS DE LÍNGUAS

O Programa CEL torna público este Edital de oferta de cursos para o segundo semestre

de 2018 (2018/2). As vagas serão ofertadas à comunidade interna e externa à

Universidade Federal do Amazonas.

1. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

1.1. O Programa CEL tem como objetivo oferecer cursos livres de idiomas a discentes,

docentes, servidores da UFAM e à comunidade em geral, tanto para o desenvolvimento

intelectual, quanto para atender às exigências do mercado de trabalho.

2. DOS CURSOS OFERTADOS

2.1. Serão ofertados no período de 2018/2 os cursos de Língua Portuguesa para

Brasileiros, Português para Concursos, Português para Estrangeiros, Língua Inglesa,

Língua Espanhola, Língua Francesa, Língua Japonesa, Língua Latina e Língua

Brasileira de Sinais e Proficiência em Inglês e Espanhol.

SIGLA CURSO NÍVEL TURNO
HORÁRIO

DAS AULAS

MODALIDA

DE

DURAÇÃO

DO CURSO

VALOR DA

MATRÍCUL

A

VALOR

DAS

PARCELA

S

VAGAS

IEMN

1

Inglês 1

Matutino

Aos sábados

08h30 às

12h

Extensivo 04 Anos R$ 119,50
4x

R$68,00
50

Avenida General Rodrigo Otávio, 6.200, Coroado I, Campus Universitário,

Centro de Convivência (CDC) - Setor Norte, Sala 36. CEP: 69077-000 – Manaus/AM
Telefone: (92) 99142-8631. E-mail da FLet: flet@ufam.edu.br.

E-mail do CEL: celinguas@ufam.edu.br

Poder Executivo
Ministério da Educação
Universidade Federal do Amazonas
Faculdade de Letras
Centro de Estudos de Línguas – CEL

IEVN

1
Inglês 1

Vesperti

no

Aos sábados

13h30 às

17h

Extensivo 04 Anos R$ 119,50
4x

R$68,00
50

IIMN

1
Inglês 1 e 2

Matutino

Segunda à

Quinta

08h30 às

10h30

Intensivo 02 Anos R$ 148,00

4x

R$148,0

0

25

IINN1 Inglês 1 e 2

Noturno

Segunda à

Quinta

18h30 às

20h30

Intensivo 02 Anos R$ 148,00

4x

R$148,0

0

25

IEMP

F

Proficiênci

a em

Língua

Inglesa

-

Matutino

Aos sábados

08h30 às

12h

Extensivo
01

Semestre
R$ 119,50

4x

R$68,00
25

IEVP

F

Proficiênci

a em

Língua

Inglesa

-

Vesperti

no

Aos sábados

13h30 às

17h

Extensivo
01

Semestre
R$ 119,50

4x

R$68,00
25

Avenida General Rodrigo Otávio, 6.200, Coroado I, Campus Universitário,

Centro de Convivência (CDC) - Setor Norte, Sala 36. CEP: 69077-000 – Manaus/AM
Telefone: (92) 99142-8631. E-mail da FLet: flet@ufam.edu.br.

E-mail do CEL: celinguas@ufam.edu.br

Poder Executivo
Ministério da Educação
Universidade Federal do Amazonas
Faculdade de Letras
Centro de Estudos de Línguas – CEL

FEM

N1
Francês 1

Matutino

Aos sábados

08h30 às

12h

Extensivo 03 Anos R$ 119,50
4x

R$68,00
25

FEVN

1
Francês 1

Vesperti

no

Aos sábados

13h30 às

17h

Extensivo 03 Anos R$ 119,50
4x

R$68,00
25

EEM

N1
Espanhol 1

Matutino

Aos sábados

08h30 às

12h

Extensivo 03 Anos R$ 119,50
4x

R$68,00
25

EEVN
1

Espanhol 1

Vesperti

no

Aos sábados

13h30 às

17h

Extensivo 03 Anos R$ 119,50
4x

R$68,00
25

EINN

1
Espanhol 1 e 2

Noturno

Segunda à

Quinta

18h30 às

20h30

Intensivo
01 ano e

meio
R$ 148,00

4x

R$148,0

0

25

EEMP

FC

Proficiênci

a em
-

Matutino

Aos sábados
Extensivo

01

Semestre
R$ 119,50

4x

R$68,00
25

Avenida General Rodrigo Otávio, 6.200, Coroado I, Campus Universitário,

Centro de Convivência (CDC) - Setor Norte, Sala 36. CEP: 69077-000 – Manaus/AM
Telefone: (92) 99142-8631. E-mail da FLet: flet@ufam.edu.br.

E-mail do CEL: celinguas@ufam.edu.br

Poder Executivo
Ministério da Educação
Universidade Federal do Amazonas
Faculdade de Letras
Centro de Estudos de Línguas – CEL

Língua

Espanhola

 08h30 às

12h

EEVP

FC

Proficiênci

a em

Língua

Espanhola

-

Vesperti

no

Aos sábados

13h30 às

17h

Extensivo
01

Semestre
R$ 119,50

4x

R$68,00
25

JEMN

1
Japonês 1

Matutino

Aos sábados

08h30 às

12h

Extensivo 03 Anos R$ 119,50
4x

R$68,00
25

JEVN

1
Japonês 1

Vesperti

no

Aos sábados

13h30 às

17h

Extensivo 03 Anos R$ 119,50
4x

R$68,00
25

LEM
Língua

Latina
1

Matutino

Aos sábados

08h30 às

12h

Extensivo
01

Semestre
R$ 119,50

4x

R$68,00
25

LPBE

M

Língua

Portugues

a para

Brasileiros

1

Matutino

Aos sábados

08h30 às

12h

Extensivo
01

Semestre
R$ 119,50

4x

R$68,00
25

Avenida General Rodrigo Otávio, 6.200, Coroado I, Campus Universitário,

Centro de Convivência (CDC) - Setor Norte, Sala 36. CEP: 69077-000 – Manaus/AM
Telefone: (92) 99142-8631. E-mail da FLet: flet@ufam.edu.br.

E-mail do CEL: celinguas@ufam.edu.br

Poder Executivo
Ministério da Educação
Universidade Federal do Amazonas
Faculdade de Letras
Centro de Estudos de Línguas – CEL

PCE

M

Português

para

Concursos

1

Matutino

Aos sábados

08h30 às

12h

Extensivo
01

Semestre
R$ 119,50

4x

R$68,00
25

PCEV

Português

para

Concursos

1

Vesperti

no

Aos sábados

13h30 às

17h

Extensivo
01

Semestre
R$ 119,50

4x

R$68,00
25

PEEM

Português

para

Estrangeir

os

1

Matutino

Aos sábados

08h30 às

12h

Extensivo
01

Semestre
R$ 119,50

4x

R$68,00
25

PEEV

Português

para

Estrangeir

os

1

Vesperti

no

Aos sábados

13h30 às

17h

Extensivo
01

Semestre
R$ 119,50

4x

R$68,00
25

LBE

MN1

Língua

Brasileira

de Sinais

1

Matutino

Aos sábados

08h30 às

12h

Extensivo 03 Anos R$ 119,50
4x

R$68,00
25

LBEV

N1

Língua

Brasileira

de Sinais

1

Vesperti

no

Aos sábados
Extensivo 03 Anos R$ 119,50

4x

R$68,00
25

Avenida General Rodrigo Otávio, 6.200, Coroado I, Campus Universitário,

Centro de Convivência (CDC) - Setor Norte, Sala 36. CEP: 69077-000 – Manaus/AM
Telefone: (92) 99142-8631. E-mail da FLet: flet@ufam.edu.br.

E-mail do CEL: celinguas@ufam.edu.br

Poder Executivo
Ministério da Educação
Universidade Federal do Amazonas
Faculdade de Letras
Centro de Estudos de Línguas – CEL

 13h30 às

17h

3. DA MATRÍCULA

3.1. As matrículas serão realizadas e efetivadas pelo candidato mediante:

a) Preenchimento do formulário de pré-inscrição disponibilizado no link

http://bit.ly/celufam_matricula, entre os dias 30/07/2018 e 02/08/2018, ou, no caso de

impossibilidade de acesso, na secretaria do Centro de Ensino de Línguas, desde que

comprovada a impossibilidade;.

b) Pagamento de boleto bancário (GRU) de matrícula até o dia 06/08/2018

EXCLUSIVAMENTE no Banco do Brasil;

c) Envio de cópias digitalizadas do comprovante de pagamento do boleto, do RG,

CPF e comprovante de residência para o e-mail celinguas@ufam.edu.br para efetivação

de matrícula.

3.2. Não serão aceitas fichas de inscrição em data posterior a 02/08/2018.

3.3. As vagas serão preenchidas de acordo com a ordem dos candidatos pré-inscritos.

4. DA REMATRÍCULA

4.1. As rematrículas serão realizadas pelo candidato mediante:

a) Preenchimento do formulário de rematrícula disponibilizado no link

http://bit.ly/celufam_rematricula, entre os dias 18/07/2018 e 26/07/2018, ou, no caso de

impossibilidade de acesso, na secretaria do Centro de Ensino de Línguas, desde que

comprovada a impossibilidade;

Avenida General Rodrigo Otávio, 6.200, Coroado I, Campus Universitário,

Centro de Convivência (CDC) - Setor Norte, Sala 36. CEP: 69077-000 – Manaus/AM
Telefone: (92) 99142-8631. E-mail da FLet: flet@ufam.edu.br.

E-mail do CEL: celinguas@ufam.edu.br

http://bit.ly/celufam_matricula
mailto:celinguas@ufam.edu.br
http://bit.ly/celufam_rematricula

Poder Executivo
Ministério da Educação
Universidade Federal do Amazonas
Faculdade de Letras
Centro de Estudos de Línguas – CEL

b) Pagamento de boleto bancário (GRU) de rematrícula até o dia 06/08/2018

EXCLUSIVAMENTE no Banco do Brasil;

c) Envio de cópia do boleto pago para o e-mail celinguas@ufam.edu.br para

efetivar a rematrícula.

4.2. Não serão aceitas fichas de rematrícula em data posterior a 26/07/2018.

5. DOS VALORES

5.1 Os valores dos cursos serão cobrados conforme as modalidades disponíveis, sendo

elas:

a) Intensivo: R$ 148,00 (cento e quarenta e oito reais) e quatro mensalidades no valor

de R$ 148,00 (cento e quarenta e oito reais).

b) Extensivo: R$ 119,50 (cento dezenove e cinquenta centavos) e quatro mensalidades

no valor de R$ 68,00 (sessenta e oito reais).

5.2. Alunos, servidores da UFAM e seus dependentes, Servidores Federais com

matrícula SIAPE têm desconto de 20% na mensalidade SOMENTE na modalidade

Extensivo (aos sábados).

5.3. As 4 (quatro) mensalidades terão vencimento nas seguintes datas: 20/09/2018,

22/10/2018, 20/11/2018 e 20/12/2018.

5.4. Caso haja atraso no pagamento das mensalidades, o aluno deverá solicitar novo

boleto através do e-mail celinguas@ufam.edu.br informando NOME COMPLETO,

CPF, MODALIDADE DO CURSO, SE POSSUI O DESCONTO DE 20% e NOVA

DATA DE VENCIMENTO. Sobre os valores atrasados, incidirão juros e correção

monetária.

Avenida General Rodrigo Otávio, 6.200, Coroado I, Campus Universitário,

Centro de Convivência (CDC) - Setor Norte, Sala 36. CEP: 69077-000 – Manaus/AM
Telefone: (92) 99142-8631. E-mail da FLet: flet@ufam.edu.br.

E-mail do CEL: celinguas@ufam.edu.br

mailto:celinguas@ufam.edu.br
mailto:celinguas@ufam.edu.br

Poder Executivo
Ministério da Educação
Universidade Federal do Amazonas
Faculdade de Letras
Centro de Estudos de Línguas – CEL

5.5. O extravio dos boletos emitidos pela Unidade não serão reimpressos. O aluno

deverá solicitar nova via através do e-mail: celinguas@ufam.edu.br e informar os

dados, tais como o NOME COMPLETO, CPF, MODALIDADE DO CURSO E SE

POSSUI O DESCONTO DE 20% conforme os requisitos do item 4.2 deste Edital.

5.6. Em caso de CANCELAMENTO/DESISTÊNCIA de curso antes do início das

aulas, esta Unidade NÃO efetuará o reembolso da taxa de matrícula/rematrícula, visto

que tais pagamentos remunerarão serviços já prestados e custos já incorridos pelo

Centro de Estudos de Línguas.

6. DAS AULAS

6.1. As aulas dos cursos ofertados no período de 2018/2 terão carga-horária total de

60h/a para a modalidade extensivo e 120h/a para a modalidade intensivo;

6.2. As aulas iniciarão no dia 18/08/2018 para a modalidade extensivo e no dia

20/08/2018 para a modalidade intensivo;

6.3. As aulas serão ministradas de segunda à quinta para a modalidade intensivo e aos

sábados para a modalidade extensivo, nas dependências do campus universitário

localizado na Avenida General Rodrigo Octávio, nº 6.200, Coroado I, Setor Norte,

conforme tabela do item 2 deste edital.

7. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

7.1. Só poderão se inscrever candidatos maiores de 13 anos completos na data da

inscrição acompanhado dos seus responsáveis legais;

7.2. As Declarações de Matrícula Institucional têm validade de 6 meses e devem ser

solicitadas através do Requerimento disponível na Secretaria da unidade. O prazo de

Avenida General Rodrigo Otávio, 6.200, Coroado I, Campus Universitário,

Centro de Convivência (CDC) - Setor Norte, Sala 36. CEP: 69077-000 – Manaus/AM
Telefone: (92) 99142-8631. E-mail da FLet: flet@ufam.edu.br.

E-mail do CEL: celinguas@ufam.edu.br

mailto:celinguas@ufam.edu.br

Poder Executivo
Ministério da Educação
Universidade Federal do Amazonas
Faculdade de Letras
Centro de Estudos de Línguas – CEL

envio é em até 48h a partir da data de solicitação através do e-mail

celinguas@ufam.edu.br;

7.3. As provas de 2ª chamada das provas devem ser solicitadas PREVIAMENTE

através do Requerimento fornecido pela Secretaria em casos de viagens, etc., e no

máximo 48h após a data do Avaliação e serão respondidas em até 48h ao aluno,

devendo conter as justificativas pela ausência acarretando indeferimento em caso do

não fornecimento das razões da solicitação;

7.4. Os cursos só abrirão turmas caso haja um número mínimo de 15 alunos inscritos;

7.5. Os casos omissos serão resolvidos pela Coordenação Geral do Programa CEL.

Manaus, 17 de julho de 2018.

Maria Perpétua Silva Pessôa
Coordenadora Geral do CEL/UFAM

SIAPE 2606120

Avenida General Rodrigo Otávio, 6.200, Coroado I, Campus Universitário,

Centro de Convivência (CDC) - Setor Norte, Sala 36. CEP: 69077-000 – Manaus/AM
Telefone: (92) 99142-8631. E-mail da FLet: flet@ufam.edu.br.

E-mail do CEL: celinguas@ufam.edu.br

mailto:celinguas@ufam.edu.br